De possessore et petitore.

§. 4. Si cum ego fundum possiderem, professus sim, petitor autem ejus non fuerit professus, actionem illi manere placet.

De servis.

§. 5. In servis deferendis observandum est, ut et nationes eorum, et ætates, et officia et artificia specialiter deferantur.

De lacubus et portulis.

§. 6. Lacus quoque piscatorios, et portus, in censum dominus debet deferre.

De salinis.

§. 7. Salinæ si quæ sunt in prædiis, et ipsæ in censum deferendæ sunt.

De inquilinis, vel colonis.

§. 8. Si quis inquilinum vel colonum non fuerit professus, vinculis censualibus tenetur.

De natis, vel quæsitis post censum edictum.

§. 9. Quæ post censum edictum nata, aut postea quæsitæ sint, intra finem operis consummati professionibus edi possunt.

§. 10.

une portion de sa propriété aura été engloutie, le censeur doit lui faire remise des impositions qu'il devoit payer pour cet objet. Si un propriétaire déclare que ses vignes ou ses arbres ont péri par la sécheresse, il seroit injuste qu'on le comprit, par rapport à ces objets, dans le nombre des censitaires. Mais si ce propriétaire a coupé ses arbres ou ses vignes, il n'en doit pas moins payer le tribut qui leur étoit imposé ; à moins qu'il ne prouve clairement au censeur qu'il avoit de justes raisons pour le faire.

2. Celui qui a une propriété dans une autre contrée que celle qu'il habite est obligé d'en faire la déclaration au censeur de cette contrée : car il doit payer les impositions de cette propriété dans l'endroit où elle est située.

3. Quoique les immunités d'impositions accordées à quelques personnes s'éteignent avec elles, cependant il paroît que celles qui sont en général accordées aux endroits ou aux villes durent toujours, et qu'elles passent aux héritiers ou successeurs de ceux qui en jouissoient.

4. Si, lorsque je possédois un fonds appartenant à autrui, j'en ai fait la déclaration au censeur pour celui à qui il appartenoit ; quoique le véritable maître ne l'ait pas faite, il ne perd pas par cela l'action qu'il a pour recouvrer sa chose.

5. Il faut observer qu'en faisant au censeur la déclaration des esclaves que l'on possède, on doit dire de quel pays ils sont, leur âge, les services et les états qui leur sont particuliers.

6. Quelqu'un qui est possesseur d'étangs ou de réservoirs dans lesquels il met du poisson, doit aussi en faire la déclaration devant le censeur.

7. Les salines qui se trouvent dans les fonds appartenans aux particuliers doivent être déclarées au censeur.

8. Si un propriétaire qui a des locataires ou des fermiers dans ses fonds n'en a pas fait la déclaration au censeur, il sera obligé en vertu de la loi sur les taxes.